
 

S U M A R I O

 

SERIE A:
Proyectos de Ley Foral:
—Proyecto de Ley Foral del Presupuestos Generales de Navarra para el ejercicio de 1995 (Pág. 2).

SERIE H:
Otros Textos Normativos:
—Normas para el debate y votación del proyecto de Ley Foral de Presupuestos Generales de Navarra para el

ejercicio de 1995 (Pág. 22).

III Legislatura Pamplona, 9 de noviembre de 1994 NUM. 66

1

BOLETIN OFICIAL
DEL

PARLAMENTO DE NAVARRA



 

En sesión celebrada el día 7 de noviembre de
1994, la Mesa del Parlamento de Navarra adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

“En ejercicio de la iniciativa legislativa que le
reconoce el artículo 18.1 de la Ley Orgánica de
Reintegración y Amejoramiento del Régimen
Foral de Navarra, la Diputación Foral, por Acuer-
do de 7 de noviembre de 1994, ha remitido al Par-
lamento de Navarra el Proyecto de Ley Foral de
Presupuestos Generales de Navarra para el
ejercicio de 1995.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto
en los artículos 148 y 122 del Reglamento de la
Cámara, previa audiencia de la Junta de Portavo-
ces,

SE ACUERDA:

 

Primero. Disponer que el Proyecto de Ley
Foral de Presupuestos Generales de Navarra
para el ejercicio de 1995 se tramite por el procedi-
miento que prevén las Normas para el debate y
votación del mencionado proyecto, aprobadas por
la Mesa de la Cámara por Acuerdo de 7 de
noviembre de 1994.

Segundo. Atribuir la competencia para dicta-
minar sobre el referido proyecto a la Comisión de
Economía y Hacienda.

Tercero. Ordenar su publicación en el Boletín
Oficial del Parlamento de Navarra.

A partir de la publicación del proyecto se abre
un plazo de 15 días hábiles, que finalizará el
día 28 de noviembre de 1994, a las 12 horas,
durante el cual los Grupos Parlamentarios y los
Parlamentarios Forales podrán formular enmien-
das al mismo, de conformidad con lo dispuesto en
los artículos 123 y 149 del Reglamento.»

Pamplona, 8 de noviembre de 1994

El Presidente: Javier Otano Cid

Proyecto de Ley Foral de Presupues-
tos Generales de Navarra para el

ejercicio de 1995

TITULO I 
De los créditos y sus modificaciones

CAPITULO I 
Créditos iniciales y financiación

de los mismos

Artículo 1. Ambito de los Presupuestos Gene-
rales de Navarra.

Se aprueban los Presupuestos Generales de
Navarra para el ejercicio 1995 integrados por:

a) El Presupuesto del Parlamento y de la
Cámara de Comptos.

b) El Presupuesto de la Administración de la
Comunidad Foral y de sus organismos autónomos.

c) Los programas de actuación, inversiones y
financiación, así como los estados financieros de
las sociedades públicas de la Comunidad Foral.

Artículo 2. Cuantía de los créditos y de los
derechos económicos.

1. Para la ejecución de los programas integra-
dos en los Estados de Gastos de los Presupues-
tos mencionados en el artículo anterior, se aprue-
ban créditos por un importe consolidado de
243.094.947.000 pesetas.

2. En los Estados de Ingresos de los Presu-
puestos referidos en el artículo anterior se contie-
nen las estimaciones de los derechos económicos
que se prevén liquidar durante el ejercicio presu-
puestario, por un importe consolidado de
243.094.947.000 pesetas.

CAPITULO II
Modificación de los créditos presupuestarios

Artículo 3. Modificación de créditos presu-
puestarios.

B. O. del Parlamento de Navarra / III Legislatura Núm. 66 / 9 de noviembre de 1994

2

Serie A:
PROYECTOS DE LEY FORAL

Proyecto de Ley Foral de Presupuestos Generales de Navarra para el ejer-
cicio de 1995



Las modificaciones de los créditos presupues-
tarios se ajustarán a los preceptos de la Ley Foral
8/1988, de la Hacienda Pública de Navarra, en
cuanto no resulten modificados por la presente
Ley Foral.

Artículo 4. Ampliaciones de crédito.

Además de los créditos referidos en las letras
a) a f) del artículo 45 de la Ley Foral 8/1988, de la
Hacienda Pública de Navarra, tendrán la conside-
ración de ampliables, para 1995, los créditos
siguientes:

1. Las siguientes partidas del Departamento
de Presidencia: 

a) 04000-1709-1213, proyecto 20000, denomi-
nada “Ejecución de sentencias” en la cuantía que
las mismas determinen.

Cuando dicha ejecución origine gastos que no
correspondan al capítulo económico I podrá habi-
litarse una partida específica para tal fin, que ten-
drá asimismo carácter ampliable. Se considerarán
incluidas en este supuesto las resoluciones del
Tribunal Administrativo de Navarra, cuya ejecu-
ción subsidiaria por el Gobierno de Navarra exija
la disponibilidad de fondos económicos, las del
Organo de Informe y Resolución en Materia Tribu-
taria y las de los Organos Gestores de la Adminis-
tración Tributaria que exijan el reembolso de gas-
tos, así como los acuerdos del Jurado Provincial
de Expropiación Forzosa.

b) 04120-1001-1226, proyecto 20002, denomi-
nada “Prestaciones a ex-Presidentes y a ex-Con-
sejeros”.

c) 04120-1239-1226, proyecto 20002, denomi-
nada “Ayuda familiar, nuevos complementos, rein-
gresos, excedencias y otros”. 

d) 04120-1309-1226, proyecto 20002, denomi-
nada “Ayuda familiar, nuevos complementos, rein-
gresos, excedencias y otros”.

e) 04120-1614-3141, proyecto 20002, denomi-
nada “Indemnización por jubilación anticipada,
Decreto Foral 259/1988”.

f) 04120-1709-1226, proyecto 20002, denomi-
nada “Indemnización por accidente laboral”.

g) 04300-1620-3136, proyecto 20002, denomi-
nada “Asistencia sanitaria-uso especial”.

h) 04300-1709-1226, proyecto 20002, denomi-
nada “Previsión de convenio con la Seguridad
Social para el reconocimiento de servicios”.

i) 02000-4809-2211, proyecto 60002, denomi-
nada “Subvenciones” y la partida 02000-8319-

2211 del mismo proyecto, denominada “Présta-
mos”.

j) 01100-2263-1212, proyecto 11002, denomi-
nada “Gastos jurídico-contenciosos”.

2. Las siguientes partidas del Departamento
de Economía y Hacienda:

a) 11410-9500-6331, del proyecto 12001,
denominada “Crédito global. Artículo 39 de la Ley
Foral 8/1988”.

b) 10000-2269-9111, del proyecto 30000,
denominada “Gastos derivados de la asunción de
nuevas transferencias”.

3. Las siguientes partidas del Departamento
de Administración Local:

a) 21200-4600-9121, proyecto 12001, denomi-
nada “Sueldos y salarios del personal sanitario
municipal”, en la cuantía necesaria para cubrir los
de los funcionarios sanitarios municipales titulares
que no hayan sido transferidos al Gobierno de
Navarra en aplicación de la Ley Foral de Zonifica-
ción Sanitaria de Navarra.

b) 21200-4600-9125, proyecto 12001, denomi-
nada “Ayudas financieras para atender problemas
de entidades locales”.

c) 21300-7600-9122, proyecto 13002, denomi-
nada “Plan complementario de inversiones a
financiar con fondos comunitarios objetivos 2 y
5b”.

4. Las siguientes partidas del Departamento
de Educación y Cultura:

a) 41000-1239-4211, proyecto 00000, denomi-
nada “Previsión para el reconocimiento de servi-
cios, ayuda familiar y otros”.

b) 41130-6001-4241, proyecto 10000, denomi-
nada “Expropiaciones para la U.P.N.A.”, en la
cuantía suficiente para garantizar el abono de los
terrenos expropiados en el precio que, por pacto
o por decisión del Jurado de Expropiación, se
determine.

c) 41130-6020-4241, proyecto 10000, denomi-
nada “Inversiones en edificio y equipamiento del
Departamento”.

d) 41120-4800-3211, proyecto 10002, denomi-
nada “Becas y ayudas para enseñanzas medias y
estudios superiores”, en las cuantías suficientes
para garantizar que, todo alumno que reúna las
condiciones de la convocatoria de becas, pueda
beneficiarse de las mismas.

e) 41110-2210-3212, proyecto 10004, denomi-
nada “Comedores”.

B. O. del Parlamento de Navarra / III Legislatura Núm. 66 / 9 de noviembre de 1994

3



f) 41110-2230-3212, proyecto 10004, denomi-
nada “Transporte escolar”.

g) 41500-2230-4224, proyecto 40000, denomi-
nada “Transporte escolar a centros universitarios”.

h) 41500-7455-4224, proyecto 40000, denomi-
nada “Transferencias de capital a la Universidad
Pública de Navarra”.

i) 42220-6080-4531, proyecto 52000, denomi-
nada “Casa-Museo de la Fundación Oteiza. Inver-
siones y gastos”.

5. Las siguientes partidas del Departamento
de Salud: 

a) Las de código económico 1241, destinadas
a retribuciones de sanitarios municipales transferi-
dos, en la cuantía necesaria para cubrir las retri-
buciones de los funcionarios de la Administración
Foral al servicio de la Sanidad Local, que sean
transferidos en aplicación de la Ley Foral de Zoni-
ficación Sanitaria y de la Ley Foral 11/1992.

b) 52000-1239-4112, del proyecto 40000,
denominada “Previsión para el reconocimiento de
servicios, incremento de ayuda familiar, grado,
antigüedad, nuevos complementos, reingreso de
excedencias y otros”.

c) 52000-1309-4112, del proyecto 40000,
denominada “Previsión para el reconocimiento de
servicios, incremento de ayuda familiar, antigüe-
dad, nuevos complementos, reingreso de exce-
dencias y servicios especiales”.

d) 52000-1239-4112, del proyecto 40000,
denominada “Fondo para ajustes por funcionari-
zación”.

6. Las siguientes partidas del Departamento
de Agricultura, Ganadería y Montes:

a) 71130-7700-5313, proyecto 10001, denomi-
nada “Subvención a cultivos para uso no alimen-
tario. Reforma P.A.C.”

b) 71150-4700-5313, proyecto 20004, denomi-
nada “Reforma de la P.A.C. Programas Medioam-
bientales”.

c) 71140-4701-6211, del proyecto 20005,
denominada “Subvención a los contratos agra-
rios”.

d) 71140-7701-6211, del proyecto 20005,
denominada “Subvenciones para inversiones en
industrialización y comercialización agrarias en
régimen no cooperativo”.

e) 71150-4700-7161, del proyecto 30000,
denominada “Bonificación de intereses Ley Finan-
ciación Agraria”.

f) 71150-4700-7161, del proyecto 30000,
denominada “Compensación de primas de Segu-
ros”.

7. Las siguientes partidas del Departamento
de Industria, Comercio, Turismo y Trabajo:

a) 81130-6015-5351, del proyecto 10001,
denominada “Inversiones en infraestructura indus-
trial”.

b) 81120-7701-7242, del proyecto 30001,
denominada “Bonificación de intereses”.

c) 81120-7701-7242, del proyecto 30001,
denominada “Bonificación de intereses. Progra-
mas FEDER (O-2)”.

d) 81120-7701-7242, del proyecto 30001,
denominada “Subvenciones a fondo perdido por
inversión y empleo”.

e) 81120-7701-7242, del proyecto 30001,
denominada “Subvenciones a fondo perdido por
inversión y empleo. Programas FEDER (O-5b)”.

f) 81110-8317-5424, del proyecto 30002,
denominada “Anticipos de hasta el 50 por 100 del
costo de los proyectos de innovación”.

g) 81110-7709-5424, proyecto 30002, denomi-
nada “Bonificación de intereses a empresas por
proyectos de I+D”.

h) 81110-7709-5424, proyecto 30002, denomi-
nada “Bonificación de intereses a empresas por
proyectos de I+D. Programas FEDER (O-5b)”.

i) Las del proyecto 30003, “Reordenación pro-
ductiva”, del Departamento de Industria, Comer-
cio, Turismo y Trabajo.

j) 83200-4709-3221, proyecto 60002, denomi-
nada “Transferencias a empresas, cooperativas y
S.A.L. para la creación de puestos de trabajo”.

k) 83200-4810-3221, proyecto 60002, denomi-
nada “Transferencias para programas de forma-
ción del Fondo Social Europeo y otros trasnacio-
nales”.

8. Las siguientes partidas del Departamento
de Bienestar Social, Deporte y Vivienda:

a) 93200-4810-3132, proyecto 22002, denomi-
nada “Conciertos y estancias concertadas en resi-
dencias ajenas”.

b) 93300-4809-3132, proyecto 22002, denomi-
nada “Pensiones no contributivas”.

c) 93300-4802-3134, proyecto 25001, denomi-
nada “Ayudas a familias navarras sin medios de
subsistencia”.

B. O. del Parlamento de Navarra / III Legislatura Núm. 66 / 9 de noviembre de 1994

4



d) 93300-4809-3142, proyecto 25001, denomi-
nada “Ayudas a favor de presos no contemplados
o excluidos por la Ley 46/77, de 15 de octubre, de
Amnistía”.

9. La partida P1000-4450-1112, del proyecto
01002, denominada “Transferencias corrientes
del Gobierno de Navarra”, en previsión de las
mayores necesidades de créditos para las cuotas
de Seguridad Social y para posibles arrendamien-
tos de locales e instalaciones, contrataciones de
expertos en trabajos de asesoría, para colabora-
ciones y para estudios especiales.

Artículo 5. Destino de excedentes de crédito
por vacantes.

Los excedentes previsibles de créditos por
vacantes podrán destinarse a la financiación de
contratos temporales, cuando sea necesario para
el buen funcionamiento de los servicios, habilitán-
dose al efecto los créditos en el programa corres-
pondiente.

TITULO II
De los gastos de personal 

CAPITULO I 
Retribuciones del personal en activo

Artículo 6. Personal funcionario y estatutario
de las Administraciones Públicas de Navarra.

1. Con efectos de 1 de enero de 1995, las
retribuciones del personal funcionario y estatuta-
rio al servicio de las Administraciones Públicas de
Navarra y de sus organismos autónomos, esta-
blecidos en la Ley Foral 13/1993, de 30 de
diciembre, de Presupuestos Generales de Nava-
rra para el ejercicio 1994, no experimentarán
incremento alguno, sin perjuicio, en su caso, de
las adecuaciones retributivas necesarias para
asegurar que las asignadas a cada puesto de tra-
bajo guarden la relación procedente con el conte-
nido de especial dificultad técnica, dedicación,
responsabilidad, peligrosidad o penosidad del
mismo, así como del cumplimiento de los Acuer-
dos en materia retributiva, suscritos en 1992 con
los representantes sindicales, que estén pendien-
tes de ejecución. En todo caso, con carácter pre-
vio a tales adecuaciones retributivas será preciso
informe de los Departamentos de Presidencia y
de Economía y Hacienda.

2. Las indemnizaciones por gastos realizados
por razón del servicio, por realización de viajes,
así como las compensaciones por formar parte de
los Tribunales calificadores de las pruebas selecti-
vas de ingreso y de provisión de puestos de tra-

bajo en las Administraciones Públicas de Navarra,
y por impartir cursos de formación en el Instituto
Navarro de Administración Pública (INAP), y otros
que se puedan realizar en el resto de las Adminis-
traciones Públicas de Navarra, no experimentarán
variación con respecto a las establecidas para
1994.

Artículo 7. Personal laboral.

1. Con efectos de 1 de enero de 1995, las
actuales retribuciones del personal laboral al ser-
vicio de la Administración de la Comunidad Foral
de Navarra y de sus organismos autónomos
serán las que se determinen en el correspondien-
te convenio colectivo, con sujeción a los criterios
fijados en el artículo 6º. de esta Ley Foral.

2. En el caso del personal laboral al servicio
de las restantes Administraciones Públicas de
Navarra, sus retribuciones serán las que determi-
ne cada Administración Pública en sus respecti-
vos Presupuestos.

Artículo 8. Miembros del Gobierno de Navarra
y personal eventual.

1. Para el ejercicio de 1995, las retribuciones
de los miembros del Gobierno de Navarra no
experimentarán variación con respecto a las esta-
blecidas en 1994.

2. Con efectos de 1 de enero de 1995, a las
retribuciones del personal eventual del Gobierno
de Navarra y de la Administración de la Comuni-
dad Foral de Navarra y sus organismos autóno-
mos, se aplicarán los criterios fijados en el artículo
6º. para las retribuciones de los funcionarios al
servicio de las Administraciones Públicas de
Navarra.

Artículo 9. Otro personal adscrito al Servicio
Navarro de Salud-Osasunbidea.

Las retribuciones de los facultativos internos
residentes y del personal sanitario transferido del
INSALUD que perciben las establecidas en el
antiguo Sistema de Determinación de Honorarios
(SDH), serán las determinadas en el artículo 29.3
y disposición transitoria primera, respectivamente,
de la Ley Foral 11/1992, de 20 de octubre, regula-
dora del régimen específico del personal adscrito
al Servicio Navarro de Salud-OSASUNBIDEA.

Artículo 10. Complemento de puesto directivo
docente.

Con efectos de 1 de enero de 1995, el comple-
mento de puesto directivo docente establecido en
el artículo 104 del Texto Refundido del Estatuto
del Personal al Servicio de las Administraciones
Públicas de Navarra, aprobado por Decreto Foral

B. O. del Parlamento de Navarra / III Legislatura Núm. 66 / 9 de noviembre de 1994

5



Legislativo 251/1993, de 30 de agosto, se aplicará
a los puestos de Centros de Educación Infantil y
Primaria en la siguiente cuantía:

– Centros de más de 27 unidades: Director 35%
Jefe de Estudios 17%

Secretario 17%

– Centros de 19 a 27 unidades: Director 32%
Jefe de Estudios 17%

Secretario 17%

– Centros de 9 a 18 unidades: Director 29%
Jefe de Estudios 15%

Secretario 15%

– Centros de 5 a 8 unidades: Director 24%
Secretario 13%

– Centros de 3 y 4 unidades: Director 19%

– Centros de 1 y 2 unidades: Director 12%

Artículo 11. Complemento específico docente.

1. Con efectos de 1 de enero de 1995, el com-
plemento específico docente establecido en el
artículo 103 del Texto Refundido del Estatuto del
Personal al Servicio de las Administraciones
Públicas de Navarra, aprobado por Decreto Foral
Legislativo 251/1993, de 30 de agosto, sin perjui-
cio de lo dispuesto en el artículo 6º. 1 de esta Ley
Foral, queda fijado en las siguientes cuantías
anuales:

A) Cuerpo de Maestros y Asimilados: 746.606
pesetas.

B) Cuerpo de Profesores de Enseñanza
Secundaria y Asimilados:

1) Con la condición de Catedrático: 1.055.810
pesetas.

2) Sin la condición de Catedrático: 814.478
pesetas.

C) Cuerpo de Profesores Técnicos de Forma-
ción Profesional y Asimilados: 871.038 pesetas.

D) Cuerpo de Profesores de Música y Artes
Escénicas y Asimilados: 814.478 pesetas.

E) Cuerpo de Catedráticos de Música y Artes
Escénicas y Asimilados: 1.055.810 pesetas.

F) Cuerpo de Maestros de Taller de Artes
Plásticas y Diseño y Asimilados: 871.038 pesetas.

G) Cuerpo de Profesores de Artes Plásticas y
Diseño y Asimilados:

1) Con la condición de Catedrático: 1.055.810
pesetas.

2) Sin la condición de Catedrático: 814.478
pesetas.

H) Cuerpo de Profesores de Escuelas Oficia-
les de Idiomas y Asimilados:

1) Con la condición de Catedrático: 1.055.810
pesetas.

2) Sin la condición de Catedrático: 814.478
pesetas.

I) Profesores de Religión de Enseñanza
Secundaria: 814.478 pesetas.

J) Orientadores: 814.478 pesetas.

K) Profesores de Cursos Intensivos de Euske-
ra: 746.606 pesetas.

L) Funcionarios del Cuerpo de Maestros que,
de conformidad con lo previsto en la disposición
transitoria cuarta de la Ley Orgánica 1/1990, de 3
de octubre, de Ordenación General del Sistema
Educativo, impartan el Primer Ciclo de Enseñanza
Secundaria Obligatoria: 814.478 pesetas.

CAPITULO II
Clases pasivas

Artículo 12. Disposiciones generales.

1. Con efectos de 1 de enero de 1995, las
pensiones de las clases pasivas de las Adminis-
traciones Públicas de Navarra, con derecho a
actualización, se incrementarán en un 3,5 por
100. Este aumento se realizará sobre la cantidad
resultante de aplicar a las retribuciones de las
citadas clases pasivas, fijadas para 1994 en la
Ley Foral 13/1993, de 30 de diciembre, de Presu-
puestos Generales de Navarra para el ejercicio de
1994, el porcentaje de incremento que resulte  de
la diferencia entre el 3,5 por 100 abonado en vir-
tud de la referida Ley Foral 13/1993, de 30 de
diciembre, y el I.P.C. que se determine oficialmen-
te para Navarra en 1994.

2. Experimentarán, asimismo, el citado incre-
mento las asignaciones por ayuda familiar e hijos
minusválidos correspondientes a las menciona-
das clases pasivas.

Artículo 13. Régimen de pasivos de los fun-
cionarios.

1. De conformidad con lo establecido en la
Disposición Transitoria Primera, apartado 3, del
Decreto Foral Legislativo 251/1993, de 30 de
agosto, por el que se aprueba el Texto Refundido
del Estatuto del Personal al servicio de las Admi-
nistraciones Públicas de Navarra y en las disposi-
ciones complementarias, el régimen de derechos
pasivos se regirá por las disposiciones vigentes

B. O. del Parlamento de Navarra / III Legislatura Núm. 66 / 9 de noviembre de 1994

6



con anterioridad a la entrada en vigor de la Ley
Foral 13/1983, de 30 de marzo, tomándose en
consideración para la determinación del sueldo
regulador las mayores retribuciones percibidas
por los funcionarios con arreglo al sistema ante-
rior a dicha Ley Foral y al Reglamento Provisional
de Retribuciones dictado en su ejecución, incre-
mentadas en los porcentajes señalados en las
Leyes Forales de Presupuestos Generales de
Navarra de los sucesivos ejercicios, con la salve-
dad de lo dispuesto en este artículo para pensio-
nes adquiridas por razón de accidente de trabajo
o de enfermedad profesional.

2. De acuerdo con las disposiciones referidas
en el apartado precedente, para el cómputo del
tiempo de servicios a efectos de jubilación y pen-
siones, únicamente se tendrán presentes los años
de servicio efectivamente prestados por los fun-
cionarios. Se comprenderán dentro de ellos, los
años de servicios efectivamente prestados a la
Administración Pública que hayan sido reconoci-
dos por la Administración respectiva, conforme al
Acuerdo de la Diputación Foral de 29 de octubre
de 1981 y al Decreto Foral 21/1983, de 14 de
abril.

No obstante, en los casos de pensiones de
jubilación, viudedad y orfandad causadas por los
funcionarios acogidos a alguno de los Montepíos
de la Administración de la Comunidad Foral o de
las Entidades Locales de Navarra, que fallecieran
estando en activo o se jubilaran a partir del 1 de
enero de 1992, se computarán, con efectos retro-
activos a la fecha del hecho causante de la pen-
sión, los periodos cotizados por dichos funciona-
rios a los distintos regímenes de la Seguridad
Social, siempre que tales periodos no se super-
pongan a otros cotizados a los reseñados Monte-
píos, a los únicos efectos de determinar los habe-
res computables para derechos pasivos y la cuota
o porcentaje por años de cotización o de servicios
aplicable para el cálculo de la pensión correspon-
diente.

No se computarán en ningún caso para las
pensiones de jubilación, viudedad y orfandad cau-
sadas por los funcionarios contemplados en el
párrafo anterior, los periodos cotizados por dichos
funcionarios a los distintos regímenes de la Segu-
ridad Social, cuando dichos periodos, acumulados
en su caso a otros, hubieran generado derecho a
pensión en tales regímenes, con excepción de
aquellos periodos por cuya cotización se genere
derecho a las prestaciones del SOVI, que sí serán
computados.

3. En aplicación de lo dispuesto en el apartado
primero de este artículo y para la fijación de las

jubilaciones y pensiones que se causen durante
1995 por los funcionarios públicos comprendidos
en el ámbito de aplicación del Estatuto del Perso-
nal al servicio de las Administraciones Públicas de
Navarra, se tendrá en cuenta lo siguiente:

a) Las cuantías de los conceptos retributivos
con incidencia en los derechos pasivos serán las
correspondientes al año 1995, resultantes de apli-
car a las de 1983 los incrementos anuales fijados
por las posteriores Leyes Forales de Presupues-
tos, incluida ésta.

A tal efecto, las cuantías del sueldo y plus de
carestía, con referencia a 1995, serán las que
resulten de aplicar a las cifras que figuran en la
tabla que se detalla a continuación, el porcentaje
que se determina en el artículo 12 de esta Ley
Foral.

NIVEL SUELDO PLUS CARESTIA

0 1.534.944 1.003.416
1 1.287.132 950.568
2 1.058.856 901.812
3 942.612 877.020
4 895.920 867.084
5 856.548 858.696
6 820.272 850.932
7 785.892 863.088
8 761.928 889.992
9 727.236 882.576

10 706.812 862.056
11 688.428 851.304
12 648.936 827.988
13 622.008 814.788
14 572.880 789.720
15 527.640 753.564
16 500.052 737.316
17 454.452 721.104

Excepcionalmente, en los casos de pensiones
de jubilación por incapacidad derivada de acci-
dente de trabajo o de enfermedad profesional, así
como en los supuestos de pensiones de viudedad
u orfandad en caso de muerte por accidente de
trabajo o enfermedad profesional, el haber regula-
dor estará constituido por las retribuciones que,
por su puesto de trabajo, hubiera percibido el fun-
cionario afectado, en el año inmediatamente ante-
rior al momento de producirse la jubilación o el
fallecimiento.

b) Para los funcionarios municipales que que-
daron excluidos del sistema de retribuciones deri-
vado de la Norma de Equiparación de 29 de
enero de 1980, en virtud de la facultad otorgada
por la Disposición Adicional Segunda, párrafo

B. O. del Parlamento de Navarra / III Legislatura Núm. 66 / 9 de noviembre de 1994

7



segundo, de la misma, la cuantía de los concep-
tos retributivos con incidencia en pasivos será la
que resulte de aplicar a la correspondiente a
1983, relativa a dichos funcionarios, los incremen-
tos experimentados durante los años sucesivos,
con inclusión del establecido para 1995.

4. Los funcionarios contribuirán a la financia-
ción del régimen de pensiones con la cantidad
resultante de la aplicación de la normativa ante-
rior a la Ley Foral 13/1983, incrementada en los
porcentajes de aumento de las pensiones esta-
blecidos en las ulteriores Leyes Forales de Presu-
puestos Generales de Navarra.

A tal fin, los funcionarios ingresados con pos-
terioridad al 1 de enero de 1984, se encuadrarán
en los niveles o puestos existentes con anteriori-
dad a la citada Ley Foral, mediante la equivalen-
cia o analogía entre los puestos que actualmente
ocupan y los anteriormente existentes.

5. De conformidad con lo establecido en la
Disposición Transitoria Primera, apartado 1, del
Decreto Foral Legislativo 251/1993, de 30 de
agosto, por el que se aprueba el Texto Refundido
del Estatuto del Personal al Servicio de las Admi-
nistraciones Públicas de Navarra, a las pensiones
de las clases pasivas existentes con anterioridad
al 1 de enero de 1984, no les será aplicable el
citado Estatuto del Personal,  incrementándose
únicamente en los porcentajes señalados en las
Leyes Forales de Presupuestos de Navarra de
cada ejercicio.

6. Con efectos de 1 de enero de 1995, la pen-
sión de jubilación mínima queda establecida en
877.779 pesetas brutas anuales.

Artículo 14. Derechos pasivos de los funcio-
narios no acogidos al Reglamento de Jubilaciones
y Pensiones aprobado por Acuerdo de 10 de
marzo de 1931.

Lo dispuesto en el presente Capítulo no será
de aplicación al personal funcionario que se cita a
continuación:

a) Al integrado en la Comunidad Foral de
Navarra como consecuencia de los Reales Decre-
tos de transferencias de funciones y servicios de
la Administración del Estado, que continuará, en
todo caso, con el sistema de Seguridad Social o
de previsión que tuviera originariamente.

b) Al ingresado en las Administraciones Públi-
cas de Navarra y en sus organismos autónomos,
afiliado al Régimen General de la Seguridad
Social.

Artículo 15. Jubilación voluntaria del personal
funcionario docente.

1. Aquellos funcionarios que renuncien a su
condición de tales o se jubilen voluntariamente
con más de 60 años de edad y 28 años de servi-
cio al amparo de la disposición transitoria novena
de la Ley Orgánica de Ordenación General del
Sistema Educativo (LOGSE) y que reúnan las
condiciones y requisitos que la misma señala,
percibirán de la Administración de la Comunidad
Foral una prima de jubilación voluntaria, comple-
mentaria de la gratificación extraordinaria prevista
en la citada disposición transitoria.

2. Para poder percibir la prima de jubilación
será preciso que el funcionario haya estado en
activo el 1 de septiembre de 1989 y permanecido
ininterrumpidamente en dicha situación, y desde
dicha fecha, en puestos pertenecientes a las
correspondientes plantillas de centros docentes
ubicados en la Comunidad Foral de Navarra.

3. Lo dispuesto en los números anteriores
sobre gratificación extraordinaria y prima de jubi-
lación, será de aplicación al personal que adquirió
la condición de funcionario al amparo de la Dispo-
sición Adicional Primera de la Ley Foral 5/1990,
de 27 de junio.

4. La cuantía de la prima de jubilación volunta-
ria complementaria será la que en el Anexo I de la
presente Ley Foral se señala en función de la
edad del funcionario, los años de servicio y cuer-
po al que pertenezca y será abonada con cargo a
la partida presupuestaria correspondiente a las
retribuciones del jubilado, sin perjuicio de lo dis-
puesto en el artículo 6º, apartado 1, de esta Ley
Foral.

CAPITULO III
Otras disposiciones

Artículo 16. Contratación temporal de perso-
nal.

Se autoriza al Gobierno de Navarra para con-
tratar temporalmente en régimen administrativo o
laboral, el personal preciso para cubrir las necesi-
dades derivadas del servicio, dentro de los límites
presupuestarios establecidos en esta Ley Foral.

Artículo 17. Reconversión de puestos de tra-
bajo.

Se autoriza al Gobierno de Navarra a adoptar
las medidas necesarias para reconvertir, en otros,
aquellos puestos de trabajo que no estén vacan-
tes y que hayan quedado desprovistos de conte-
nido por motivo de reestructuraciones de plantilla
o de los servicios a prestar. La reasignación de

B. O. del Parlamento de Navarra / III Legislatura Núm. 66 / 9 de noviembre de 1994

8



funciones y los correspondientes traslados, dentro
del mismo nivel, se efectuarán, con carácter
excepcional, directamente por el Departamento
de Presidencia.

Artículo 18. Convocatorias de Policía Foral y
Bomberos.

1. De conformidad con las previsiones conteni-
das en el Plan Director de Organización y Funcio-
nes de la Policía Foral aprobado por el Parlamen-
to de Navarra el 28 de junio de 1994, el Gobierno
de Navarra incluirá en la oferta de empleo para
1995, sin consignación presupuestaria, 3 plazas
de Oficial, 15 plazas de Sargento, 25 plazas de
Cabo, y 50 plazas de miembros de la Policía
Foral.

2. De conformidad con las previsiones conteni-
das en el Plan Director del Servicio de Extinción
de Incendios y Salvamento aprobado por el Parla-
mento de Navarra el 14 de septiembre de 1994, el
Gobierno de Navarra incluirá en la oferta de
empleo para 1995, sin consignación presupuesta-
ria, 2 plazas de Oficial de bomberos, 3 plazas de
Suboficial de bomberos y 40 plazas de bombero.

TITULO III
De las operaciones financieras

CAPITULO I 
Avales 

Artículo 19. Avales.

En los supuestos previstos en las leyes, el
Gobierno de Navarra podrá otorgar avales por un
importe total de tres mil doscientos millones de
pesetas.

Dentro del expresado límite, y de conformidad
con lo establecido en el artículo 35 de la Norma
sobre Medidas Coyunturales de Política Industrial
y de Fomento de la Inversión y el Empleo, el
Gobierno de Navarra podrá igualmente concertar
avales con la Sociedad Navarra de Garantías
Recíprocas y otorgar segundo aval a sus opera-
ciones.

CAPITULO II
Endeudamiento

Artículo 20. Autorización para emitir Deuda o
concertar préstamos o créditos.

Se autoriza al Gobierno de Navarra a concer-
tar préstamos o créditos o emitir Deuda Pública,
en las condiciones normales de mercado, con la
limitación de que el saldo vivo a 31 de diciembre
de 1995, no supere el correspondiente saldo a 1

de enero de 1995 en más de 33.900 millones de
pesetas.

TITULO IV
De las Entidades Locales

Artículo 21. Fondo de Participación de las
Entidades Locales de Navarra y sistema de distri-
bución.

1. Los artículos 112 y 113 de la Norma sobre
Reforma de las Haciendas Locales de Navarra no
serán de aplicación en el ejercicio de 1995.

2. El Fondo de Participación de las Entidades
Locales en los Impuestos de Navarra tendrá, para
el ejercicio de 1995, los siguientes importes:

a) Para transferencias corrientes:
11.436.339.000 pesetas, distribuidas del modo
siguiente:

–Fondo General de Transferencias Corrientes:
11.327.568.000 pesetas.

–Ayudas a la Federación Navarra de Munici-
pios y Concejos: 18.771.000 pesetas.

–Sueldos y salarios del personal funcionario
sanitario municipal titular: 90.000.000 pesetas.

b) Para transferencias de capital:
4.900.000.000 pesetas. El control y seguimiento
de estas transferencias de capital se realizará por
el Departamento de Administración Local.

3. El Fondo General de Transferencias
Corrientes, a que se refiere el número anterior, se
distribuirá conforme a las siguientes reglas:

a) El 2,68 por 100 para municipios de más de
10.000 habitantes.

b) El 14,01 por 100 en proporción directa a la
presión fiscal municipal, que se calculará, a estos
efectos, en función del importe de los derechos
liquidados al cierre de las cuentas de 1994 por los
conceptos de impuestos directos, indirectos y
tasas de abastecimiento, saneamiento y basuras,
tanto si éstas hubiesen sido gestionadas directa-
mente, como si hubiesen sido gestionadas a tra-
vés de mancomunidades.

c) El resto del Fondo, de la siguiente manera:

–El 72,2 por 100 de dicho resto, en proporción
directa a la población de derecho, según la última
rectificación padronal.

–El 20 por 100 de dicho resto, en proporción
directa a los déficits que presenten los ayunta-
mientos en concepto de Montepíos de funciona-
rios municipales.

B. O. del Parlamento de Navarra / III Legislatura Núm. 66 / 9 de noviembre de 1994

9



–El 7,8 por 100 de dicho resto, en proporción
directa a los gastos educativos, estimándose
éstos por el número de unidades de Segundo
Ciclo de Educación Infantil, E.G.B., Educación
Primaria y Educación Especial que existan en los
centros públicos de cada entidad local.

4. El abono del “Fondo General de Transferen-
cias Corrientes” se realizará en cuatro soluciones
que se harán efectivas dentro de la primera quin-
cena de cada trimestre natural.

La parte del Fondo General de Transferencias
Corrientes a distribuir en proporción directa a la
presión fiscal, se abonará en la primera quincena
de los dos últimos trimestres en los que el Fondo
se hace efectivo.

La distribución de la cantidad correspondiente
al concepto de población se realizará, en los
municipios en los que existan concejos, atribuyen-
do el 25 por 100 del importe del municipio al
ayuntamiento y el 75 por 100 restante a los con-
cejos.

A los efectos de la distribución de la parte del
Fondo repartida por presión fiscal, las entidades
locales deberán remitir al Departamento de Admi-
nistración Local, antes del 15 de mayo de 1995,
certificación comprensiva de los derechos liquida-
dos señalados en la letra b) del apartado 3 de
este artículo. A las entidades locales que no pre-
senten en la forma establecida en el artículo 38
de la Ley de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y de Procedimiento Administrativo
Común la citada documentación, se les aplicará
como presión fiscal la mínima entre las obtenidas
en su tramo de población, a cuyo efecto se toma-
rán como tramos de población los definidos en la
Ley Foral 19/1985, de 27 de septiembre.

5. La distribución de la parte del Fondo desti-
nada a transferencias de capital será la siguiente:

(en millones de pesetas)

a) Planes Directores:

– Abastecimiento en alta 1.300 

– Depuración y saneamiento de ríos 700 

– Residuos sólidos urbanos:
Tratamiento 300
Recogida 200 

– Realización estudios Plan Inversiones 40

b) Inversiones Programación Local:

– Abastecimiento en alta no
incluido en Planes Directores 25 

– Redes locales de abastecimiento 
y saneamiento 1.200

– Electrificaciones 60

– Alumbrado, ahorro energético 120

– Pavimentaciones 670

– Edificios Municipales 125

– Caminos rurales 130

– Desarrollo local 30

6. La partida presupuestaria 21200-7600-
9129, del proyecto 12001, denominada “Fomento
a los procesos de reestructuración administrativa
de los entes locales. Transferencias de capital”,
financiará las previsiones del convenio a suscribir
entre el Gobierno de Navarra y el Ayuntamiento
de Egüés para su reestructuración administrativa.

La tramitación de los expedientes de obra que
componen el conjunto de apoyos del Gobierno de
Navarra en dicho convenio se realizará en la
forma establecida en la Ley Foral 4/1993, de 15
de abril del Plan Trienal de Infraestructuras Loca-
les para el trienio 1993-1995 y en el Decreto Foral
que lo desarrolla.

Dicha partida podrá ser utilizada para la cons-
trucción y mejora de sedes de mancomunidades
de agua y residuos sólidos con los mismos crite-
rios de financiación y condicionado establecidos
en el Plan Trienal de Infraestructuras Locales
1993-1995. Asimismo tendrá el carácter de pluria-
nualidad que tienen el resto de las partidas del
citado Plan Trienal 1993-1995.

7. Los recursos del Fondo de Transferencias
de Capital no utilizados en el ejercicio económico,
pasarán a engrosar el volumen del mismo en el
ejercicio siguiente. Las economías en las cuentas
de resultas, financiarán los mayores costos de las
obras acogidas en ejercicios anteriores.

Artículo 22. Plan Complementario de inversio-
nes a financiar con fondos comunitarios objetivos
2 y 5b.

Se confeccionará un Plan Complementario de
las Inversiones en Infraestructura de la competen-
cia del Departamento de Administración Local
acogidas a fondos comunitarios (objetivos 2 y 5b).

El Plan se configurará en una cuantía equiva-
lente a los ingresos que en el año 1995 se reci-
ban de la Unión Europea y las obras que lo for-
men estarán ubicadas en los municipios
comprendidos en los objetivos 2 y 5b. La prioriza-
ción se hará respetando el orden de las califica-
ciones obtenidas en el Plan Trienal de Infraestruc-
turas Locales 1993-1995 y establecidas en la Ley
Foral 4/1993, de 15 de abril, de dicho Plan y en el
Decreto Foral que la desarrolla.

B. O. del Parlamento de Navarra / III Legislatura Núm. 66 / 9 de noviembre de 1994

10



Artículo 23. Subvenciones y beneficios para
inversiones de las Agrupaciones Tradicionales.

La Comunidad de Bardenas Reales, así como
las Juntas de los Valles de Roncal, Salazar y Aez-
koa, podrán acogerse a las aportaciones y demás
beneficios establecidos en los Presupuestos
Generales de Navarra con cargo a la Hacienda
Pública de Navarra, para las inversiones que
aprueben sus órganos competentes.

Artículo 24. Aportación a la Mancomunidad
de Valdizarbe para la liquidación del anticipo con-
cedido para obras de abastecimiento de agua.

El importe de la partida 21200-7600-9129
denominada “Subvención a la Mancomunidad de
Valdizarbe”, se abonará a dicha entidad para can-
celar la deuda acumulada hasta el ejercicio de
1995 por el anticipo reintegrable concedido por la
Diputación Foral de Navarra en 1982.

Las anualidades pendientes de reintegro hasta
el ejercicio del año 2001 incluido, serán subven-
cionadas a razón de 8.550.000 pesetas anuales
que se incluirán en las correspondientes Leyes
Forales de Presupuestos Generales de Navarra.

Artículo 25. Financiación de los Montepíos de
Funcionarios Municipales.

1. El Gobierno de Navarra efectuará una apor-
tación de 742 millones de pesetas a la financia-
ción de las pensiones causadas por los funciona-
rios de las entidades locales de Navarra
pertenecientes al Montepío General de Funciona-
rios Municipales.

Dicho importe se distribuirá de forma propor-
cional al de la cuota atribuida a cada ayuntamien-
to en la derrama de los costes generados en el
ejercicio de 1994 por la gestión del Montepío
General de Funcionarios Municipales.

2. Asimismo, el Gobierno de Navarra distribui-
rá 400 millones de pesetas entre los Ayuntamien-
tos de Pamplona, Tudela y Tafalla, en función de
los costes generados por la gestión de sus mon-
tepíos propios en el ejercicio de 1994.

Artículo 26. Convenio con el Ayuntamiento de
Pamplona para la agregación de Mendillorri a su
término municipal.

El Departamento de Administración Local,
mediante las comprobaciones oportunas, com-
pensará en los términos establecidos en el conve-
nio entre el Gobierno de Navarra y el Ayuntamien-
to de Pamplona, los déficits de gestión
provocados por la agregación de Mendillorri al tér-
mino municipal de Pamplona.

La compensación de los citados déficits se
realizará con cargo a la partida 21200-4600-9125
denominada “Ayudas financieras para atender
problemas de entidades locales” y con la presen-
tación de las cuentas, se realizará la liquidación
final de cada año. En el ejercicio de 1995, y
mediante los cálculos previsibles del déficit, se
otorgarán anticipos a cuenta de la liquidación final
del citado año, que serán abonados por periodos
trimestrales a partir de la efectiva incorporación
de Mendillorri al término municipal de Pamplona.
Asimismo se autoriza al Ayuntamiento de Pamplo-
na para incrementar el déficit previsible determi-
nado por el Departamento de Administración
Local por encima del IPC más 2 puntos, de con-
formidad con lo establecido en el artículo 3º, apar-
tado d) de la Ley Foral 15/89, de 13 de noviem-
bre, reguladora de la Cooperación económica del
Gobierno de Navarra para el Saneamiento de las
Haciendas Locales.

TITULO V
De la gestión presupuestaria

Artículo 27. Dotaciones presupuestarias del
Parlamento de Navarra y de la Cámara de Comp-
tos.

Las dotaciones presupuestarias del Parlamen-
to de Navarra y de la Cámara de Comptos se
librarán en firme y periódicamente a medida que
las solicite su respectiva Mesa o Presidente.

Artículo 28. Dotación presupuestaria de la
Universidad Pública de Navarra.

Las transferencias corrientes a la Universidad
Pública de Navarra se librarán, con carácter gene-
ral, por trimestres anticipados, salvo que se justifi-
quen necesidades superiores. 

Las transferencias de capital a dicha Universi-
dad se librarán a medida que las solicite su
Gerencia mediante la justificación de la realiza-
ción del gasto para el que se solicitaron aquéllas,
previa elaboración y presentación del inventario
actualizado de bienes de la Universidad.

Para la ejecución del gasto correspondiente a
las transferencias destinadas a inversiones en
docencia e investigación, la Universidad Pública
de Navarra deberá identificar y evaluar específica-
mente los programas y elaborar las memorias jus-
tificativas de la utilización prevista del equipa-
miento a adquirir.

La documentación en la que conste la identifi-
cación y evaluación de los programas y las
memorias justificativas de la utilización prevista
para el equipamiento se enviarán al Departamen-

B. O. del Parlamento de Navarra / III Legislatura Núm. 66 / 9 de noviembre de 1994

11



to de Educación y Cultura junto con la propuesta
de adquisición.

No se ejecutará ninguna transferencia destina-
da a inversiones en docencia e investigación sin
la previa conformidad del Departamento de Edu-
cación y Cultura.

Artículo 29. Dotaciones presupuestarias del
Consorcio para el Servicio de Extinción de Incen-
dios y Salvamento.

Las transferencias corrientes al Consorcio
para el Servicio de Extinción de Incendios y Sal-
vamento de Navarra se librarán, con carácter
general, por meses anticipados salvo que se justi-
fiquen necesidades superiores.

Las transferencias de capital se librarán a
medida que las solicite el Presidente del Consor-
cio, mediante justificación de la realización del
gasto para el que se soliciten aquéllas.

Artículo 30. Subvención a consultorios loca-
les.

La subvención para la construcción y remode-
lación de consultorios locales será del 100 por
100, aplicando, en cuanto a criterios de prioriza-
ción en su ejecución, los que se deriven del desa-
rrollo de la Ley Foral de Zonificación Sanitaria.

Artículo 31. Subvenciones a centros hospita-
larios y otras instituciones asistenciales.

Las subvenciones incluidas en los presentes
Presupuestos a favor de los centros hospitalarios
y otras instituciones asistenciales se abonarán en
doce mensualidades, excepto la parte de subven-
ción que pueda corresponder al déficit de años
anteriores, y estarán condicionadas al cumpli-
miento de los siguientes requisitos:

a) No realizar o perfeccionar contratos de
suministros superiores a diez millones de pesetas,
ni contratar personal fijo ni eventual por un perio-
do superior a seis meses, ni concertar créditos,
sin la previa autorización de la Dirección del Ser-
vicio Navarro de Salud-Osasunbidea.

b) Remitir al Servicio Navarro de Salud-Osa-
sunbidea cuantos datos, informes, documentos o
antecedentes considere éste necesarios para un
adecuado control de gestión o del destino de las
subvenciones recibidas.

Artículo 32. Modificaciones presupuestarias
del Servicio Navarro de Salud.

El Director Gerente del Servicio Navarro de
Salud-Osasunbidea podrá autorizar las modifica-
ciones presupuestarias a que se refiere el artículo
46 de la Ley Foral 8/1988, de la Hacienda Pública

de Navarra, en el ámbito del citado Organismo
Autónomo.

Artículo 33. Compromisos de gasto en obras
de Encauzamientos y Defensas del Ministerio de
Obras Públicas, Transportes y Medio Ambiente.

El Gobierno de Navarra podrá adquirir y con-
traer compromisos de gasto en obras de encau-
zamientos y defensas que, siendo competencia
del Ministerio de Obras Públicas, Transportes y
Medio Ambiente, afecten al territorio de Navarra y
hayan de realizarse a partir de la entrada en vigor
de estos Presupuestos, hasta un importe de 100
millones de pesetas por encima de la consigna-
ción presupuestaria.

Artículo 34. Centrales Sindicales.

La consignación de gasto que se establece en
el presupuesto del Departamento de Industria,
Comercio, Turismo y Trabajo destinada a centra-
les sindicales por representatividad, se distribuirá
entre todas ellas proporcionalmente a la repre-
sentación que ostente cada una de ellas en el
ámbito de la Comunidad Foral, y conforme a los
resultados actualizados y declarados computa-
bles a fecha 31 de diciembre de 1994.

Artículo 35. Compromisos de gastos con
cargo a futuros presupuestos.

1. De conformidad con lo establecido en la
Normas sobre medidas coyunturales de política
industrial y de fomento de la inversión y el
empleo, el Departamento de Industria, Comercio,
Turismo y Trabajo y el Departamento de Agricul-
tura, Ganadería y Montes, podrán conceder las
ayudas previstas en la misma, adquiriendo al
efecto compromisos de gasto con cargo a presu-
puestos posteriores al del ejercicio correspondien-
te, siempre y cuando los citados compromisos no
sobrepasen los límites que, para cada ejercicio,
establezca el Gobierno de Navarra.

2. Los Departamentos de Educación y Cultura,
de Agricultura, Ganadería y Montes, de Industria,
Comercio, Turismo y Trabajo y de Salud, en el
ámbito de sus respectivas competencias, podrán
conceder becas y subvenciones para la formación
y especialización del personal investigador o
artístico, para el programa de auxiliares de Con-
versación en la Comunidad Foral y para proyec-
tos de interés especial para Navarra, adquiriendo
al efecto compromisos de gasto con cargo a pre-
supuestos posteriores al del ejercicio correspon-
diente, siempre y cuando los citados compromi-
sos anuales no sobrepasen las cuantías
consignadas para tal finalidad en el ejercicio pre-
cedente. Idéntico compromiso de gasto y con los

B. O. del Parlamento de Navarra / III Legislatura Núm. 66 / 9 de noviembre de 1994

12



mismos límites mencionados, podrá adquirir el
Departamento de Industria, Comercio, Turismo y
Trabajo para las ayudas a la competitividad de las
empresas, reguladas en el Decreto Foral
208/1991 de 23 de mayo.

3. El Departamento de Agricultura, Ganadería
y Montes podrá adquirir compromisos de gasto
con cargo a presupuestos posteriores al del ejer-
cicio correspondiente, en orden a financiar gastos
plurianuales correspondientes a la elaboración de
bases y proyectos de concentración parcelaria,
inversiones en mejora de pastizales e inversiones
en repoblaciones forestales, siempre y cuando no
se sobrepasen los límites que, para cada ejerci-
cio, establezca el Gobierno de Navarra.

4. El Gobierno de Navarra podrá autorizar
compromisos de gasto que se extiendan a ejerci-
cios futuros, más allá de los que autoriza la Ley
Foral 8/88, de la Hacienda Pública de Navarra,
para hacer frente a los planes, programas e inicia-
tivas cofinanciados por la Unión Europea que
deban contener una planificación superior a tres
años. 

5. En el marco del Título II del Decreto Foral
Legislativo 133/1991, de 4 de abril, conforme a la
redacción dada al mismo por la Ley Foral 2/1992,
de 16 de marzo, desarrollado por el Decreto Foral
297/1992, de 28 de septiembre, por el que se
aprueba el Reglamento de ayudas para la mejora
de la eficacia de las estructuras agrarias, el
Departamento de Agricultura, Ganadería y Mon-
tes podrá conceder las ayudas previstas en las
citadas normas, adquiriendo al efecto compromi-
sos de gasto con cargo a presupuestos posterio-
res al del ejercicio correspondiente, siempre y
cuando los citados compromisos no sobrepasen
los límites que, para cada ejercicio, establezca el
Gobierno de Navarra.

6. El Gobierno de Navarra podrá ampliar hasta
un máximo de 7 años los plazos previstos en los
números 1.a) y 6 del artículo 34 de la Normas
sobre medidas coyunturales de política industrial
y de fomento de la inversión y el empleo, así
como realizar el abono escalonado de las ayudas
en función de la materialización de la inversión en
aquellos proyectos de inversión cuya cuantía
exceda de 10.000 millones de pesetas, que se
acojan durante el año 1995 y siguientes a las cita-
das ayudas.

7. Se modifica la letra b) del número 2 del artí-
culo 41 de la Ley Foral 8/1988, de 26 de diciem-
bre, de la Hacienda Pública de Navarra que que-
dará redactado como sigue:

“b) Convenios, contratos de suministro, de
asistencia técnica y científica y de arrendamiento
de equipos que no puedan ser estipulados, o
resulten antieconómicos, por plazo de un año”.

8. Se añade un nuevo párrafo al número 3 del
artículo 41 de la Ley Foral 8/1988, de 26 de
diciembre, de la Hacienda Pública de Navarra que
quedará redactado como sigue:

“3. El número de ejercicios futuros a que pue-
den aplicarse los gastos referidos a las letras a) y
b) del número anterior no será superior a tres.

No obstante, en determinados casos excepcio-
nales debidamente justificados, el Gobierno de
Navarra, a propuesta del Consejero de Economía
y Hacienda, podrá ampliar el número de anualida-
des”.

9. Se añaden dos nuevos números al artículo
41 de la Ley Foral 8/1988, de 26 de diciembre, de
la Hacienda Pública de Navarra con el siguiente
contenido: 

“7. No tendrán carácter de gasto plurianual, a
los efectos de los número anteriores, los gastos
de personal ni los gastos derivados de subvencio-
nes corrientes de periodicidad anual que afecten
a dos ejercicios presupuestarios, como conse-
cuencia de estar referidos a periodos distintos del
año natural.

8. No obstante lo establecido en los números
anteriores, los Consejeros del Gobierno de Nava-
rra, en el ámbito de sus respectivos Departamen-
tos, podrán autorizar gastos que afecten a ejerci-
cios futuros, cualquiera que sea su naturaleza,
siempre que no excedan de 10 millones de pese-
tas”.

Artículo 36. Subvención de estudios de viabili-
dad.

Las subvenciones para la realización de estu-
dios de viabilidad, previstas en la Ley Foral
1/1985, de 4 de marzo, reguladora de la conce-
sión de ayudas al saneamiento y relanzamiento
de empresas en crisis, serán concedidas por el
Departamento de Industria, Comercio, Turismo y
Trabajo, y su abono podrá efectuarse directamen-
te a quien haya realizado el estudio, siempre y
cuando se cuente con la conformidad de la
empresa beneficiaria.

Artículo 37. Normas sobre medidas coyuntu-
rales de política industrial y de fomento de la
inversión y el empleo.

1. Quedan en suspenso, durante el ejercicio
de 1995, las subvenciones a la realización de
estudios de viabilidad para la recuperación de

B. O. del Parlamento de Navarra / III Legislatura Núm. 66 / 9 de noviembre de 1994

13



microcentrales hidroeléctricas, previstas en los
artículos 42 y 43 de la Normas sobre medidas
coyunturales de política industrial y de fomento de
la inversión y el empleo.

2. Las subvenciones previstas en el artículo 34
de la Normas sobre medidas coyunturales de polí-
tica industrial y de fomento de la inversión y el
empleo, así como las bonificaciones de présta-
mos a las pequeñas y medianas empresas, se
podrán aplicar a las inversiones en software.

3. Como modalidad alternativa, equivalente a
la establecida en el apartado b) del artículo 23 de
la Normas sobre medidas coyunturales de política
industrial y de fomento de la inversión y el
empleo, el Gobierno de Navarra, a través del
Departamento de Industria, Comercio, Turismo y
Trabajo, mediante el correspondiente desarrollo
reglamentario, podrá conceder avales sin exigir
garantía y asumir parte del costo de financiación,
de los créditos o préstamos destinados a financiar
los proyectos de investigación y desarrollo promo-
vidos por las empresas y, asimismo, convenir con
las instituciones de crédito líneas de financiación
específicas, pudiendo a tal fin adquirir compromi-
sos plurianuales necesarios para atender los gas-
tos derivados de las citadas operaciones.

4. Se modifica el apartado 3 del artículo 13 de
la Norma sobre medidas coyunturales de política
industrial y de fomento de la inversión y el empleo
de 23 de junio de 1982, que tendrá la siguiente
redacción:

“El destino del suelo urbanizado será la insta-
lación de industrias, empresas auxiliares y de ser-
vicios que se determinen. El precio de venta será
fijado anualmente por el Gobierno de Navarra,
pudiendo otorgarse fraccionamientos en el abono
del precio fijado, que en ningún caso excederán
de ocho anualidades, ni el interés aplicado será
inferior al 5% anual”.

Artículo 38. Modificaciones presupuestarias
de los programas comunitarios.

El Gobierno de Navarra, a propuesta del Con-
sejero de Economía y Hacienda, podrá autorizar
las modificaciones presupuestarias necesarias
para llevar a efecto la ejecución de los programas
y proyectos cofinanciados por la Unión Europea
conforme con lo aprobado por la Comisión Euro-
pea o por el Comité de Seguimiento de los Pro-
gramas durante el ejercicio. Estas modificaciones
deberán financiarse con créditos, de cualquier
naturaleza, que figuren en los estados de gastos.

Artículo 39. Sostenimiento de centros concer-
tados y subvencionados.

1. Conforme a lo establecido en los apartados
segundo y tercero del artículo 49 de la Ley Orgá-
nica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del Derecho
a la Educación, el importe del módulo económico
por unidad escolar, a efectos de distribución de la
cuantía global de los fondos públicos destinados
al sostenimiento de los centros concertados y
subvencionados, para el año 1995 es el fijado en
la Disposición Adicional Quinta.

Se faculta al Departamento de Educación y
Cultura para fijar las relaciones profesor-unidad
concertada suficientes para impartir el plan de
estudios vigente en cada nivel objeto de concier-
to, calculadas en base a jornadas de profesor con
25 horas lectivas semanales, no pudiendo el
Departamento de Educación y Cultura asumir los
incrementos retributivos, la reducciones horarias o
cualquier otra circunstancia, como los comple-
mentos de cargo directivo o la antigüedad que
conduzca a superar lo previsto en los módulos
económicos de la Disposición Adicional Quinta.

Las previsiones sobre retribuciones del perso-
nal docente tendrá efectividad desde el día 1 de
enero de 1995, sin perjuicio de la fecha en que se
apruebe el respectivo Convenio de la Enseñanza
Privada, si bien no será satisfecho hasta su apro-
bación, salvo previa solicitud expresa de las orga-
nizaciones patronales y consulta con las sindica-
les, en cuyo caso la Administración podrá realizar
pagos a cuenta hasta el momento en que se pro-
duzca la firma del correspondiente Convenio.

Los componentes del módulo destinados a
otros gastos y, en su caso, personal complemen-
tario, tendrán efectos a partir del 1 de enero de
1995.

Las cuantías señaladas para salarios del per-
sonal docente, incluidas cargas sociales, serán
abonadas directamente por la Administración, sin
perjuicio de la relación laboral entre el profesora-
do y el titular del centro respectivo. 

Las cuantías correspondientes a otros gastos
se abonarán a los centros concertados, debiendo
éstos justificar su aplicación al finalizar cada curso
escolar. 

La distribución de los importes que integran
los gastos variables se efectuará de acuerdo con
lo que se establece en las disposiciones regula-
doras del régimen de conciertos.

Se establece en la disposición adicional quinta
de esta Ley Foral el módulo económico para el
sostenimiento de las unidades correspondientes
al Primer Ciclo de la Enseñanza Secundaria Obli-

B. O. del Parlamento de Navarra / III Legislatura Núm. 66 / 9 de noviembre de 1994

14



gatoria que pudieran concertarse para el curso
1995-1996.

2. Podrán acogerse a las convocatorias de
subvenciones, en los términos que las mismas se
establezcan las aulas que estén realmente autori-
zadas y en funcionamiento en el curso 1994-1995
y en el primer trimestre del curso 1995-1996, en
los centros educativos no universitarios, ubicados
en Navarra, del nivel educativo de Segundo Ciclo
de Educación Infantil, y los centros que impartan
las enseñanzas tecnológico-prácticas de Forma-
ción Profesional de primer grado y que cumplan lo
establecido en la legislación vigente, así como las
ratio mínimas aprobadas por el Departamento de
Educación y Cultura.

No obstante, si algún centro educativo tuviese
aulas de Segundo Ciclo de Educación Infantil en
diferentes poblaciones, que no reúnan el número
mínimo de alumnos exigidos, la subvención se
aplicará a las unidades que resulten de sumar los
alumnos del respectivo nivel.

La subvención anual por unidad escolar de
Segundo Ciclo de Educación Infantil será de
4.263.544 pesetas.

Las cantidades a percibir de los alumnos en
concepto de financiación complementaria a la
proveniente de los fondos públicos asignada en el
párrafo anterior al régimen de subvenciones del
Segundo Ciclo de Educación Infantil, y en con-
cepto exclusivo de enseñanza reglada, son las
que se establecen a continuación:

– Segundo Ciclo de Educación Infantil: 3.073
pesetas por alumno y mes, durante 10 meses, en
el período comprendido entre el 1 de enero y 31
de diciembre de 1995.

Artículo 40. Modificaciones presupuestarias
relativas a la partida “Gastos electorales”.

Se autoriza al Gobierno de Navarra para habi-
litar y/o incrementar las partidas presupuestarias
que resulten precisas para la correcta aplicación
de los gastos que, en desarrollo de la citada parti-
da se originen, independientemente del programa
presupuestario en que se incardinen y de la natu-
raleza del gasto de las mismas. La financiación se
realizará con cargo a la partida 00001-2300-1121,
del proyecto 10000, denominada “Gastos electo-
rales”.

Artículo 41. Casa-Museo de la Fundación
Oteiza.

A la partida denominada “Casa-Museo de la
Fundación Oteiza. Inversiones y gastos” podrán
aplicarse los gastos de cualquier naturaleza rela-

cionados con la asistencia, mantenimiento e
inversiones de la citada Fundación.

Artículo 42. Régimen de subvenciones.

El artículo 60 de la Ley Foral 8/1988, de 26 de
diciembre, de la Hacienda Pública de Navarra,
quedará redactado como sigue:

“Artículo 60. 1. La concesión de subvenciones
con cargo a los Presupuestos Generales de
Navarra se realizará conforme a lo establecido en
esta Ley Foral y en las disposiciones reglamenta-
rias de desarrollo.

Las subvenciones se otorgarán bajo los princi-
pios de publicidad, concurrencia y objetividad.

Los Consejeros del Gobierno de Navarra,
competentes por razón de la materia, establece-
rán las oportunas bases reguladoras de la conce-
sión, con carácter previo a la disposición de los
créditos. Estas bases se aprobarán mediante
Orden Foral y serán objeto de publicación en el
Boletín Oficial de Navarra.

2. Tendrá la condición de beneficiario de la
subvención el destinatario de los fondos públicos
que haya que realizar la actividad que fundamen-
tó su otorgamiento o que se encuentre en la situa-
ción que legitima su concesión.

3. Son obligaciones del beneficiario:

a) Realizar la actividad o adoptar el comporta-
miento que fundamenta la concesión de la sub-
vención.

b) Acreditar ante el órgano concedente o, en
su caso, la entidad colaboradora la realización de
la actividad o la adopción del comportamiento, así
como el cumplimiento de los requisitos y condicio-
nes que determinen la concesión o disfrute de la
subvención.

c) El sometimiento a las actuaciones de com-
probación de la entidad concedente o, en su
caso, de la entidad colaboradora y a las actuacio-
nes de control que correspondan a la Intervención
de la Administración de la Comunidad Foral, a la
Cámara de Comptos o a otros órganos competen-
tes.

d) Comunicar al órgano concedente o, en su
caso, a la entidad colaboradora la obtención de
subvenciones para la misma finalidad, proceden-
tes de cualesquiera Administraciones o entes
públicos o privados.

4. Las bases reguladoras de las subvenciones
podrán establecer que la entrega y distribución de
los fondos públicos a los beneficiarios se efectúe
a través de una entidad colaboradora.

B. O. del Parlamento de Navarra / III Legislatura Núm. 66 / 9 de noviembre de 1994

15



A estos efectos podrán ser entidades colabo-
radoras, las sociedades públicas de la Comuni-
dad Foral de Navarra, los entes públicos a los que
se refiere el artículo 4º de esta Ley Foral, así
como las personas jurídicas que reúnan las condi-
ciones de solvencia y eficacia que se establez-
can. Estas condiciones deberán ser establecidas,
en su caso, en las bases reguladoras.

5. Las bases reguladoras contendrán, como
mínimo, los extremos siguientes:

a) Definición del objeto de la subvención.

b) Requisitos que deberán reunir los beneficia-
rios para la obtención de la subvención y forma
de acreditarlos.

c) Plazo y forma de justificación por parte del
beneficiario o, en su caso, entidad colaboradora
del cumplimiento de la finalidad para la que se
concedió la subvención y de la aplicación de los
fondos percibidos.

d) Modo de conceder la subvención y criterios
que han de regir en la concesión.

e) Forma de pago.

f) Clase e importe de las garantías que, en su
caso, habrán de aportar los beneficiarios en el
supuesto de contemplarse la posibilidad de efec-
tuar anticipos de pago sobre la subvención conce-
dida.

g) Posibilidad, en los casos que expresamente
se prevean, de revisión de subvenciones concedi-
das.

6. No será necesaria publicidad cuando las
subvenciones tengan asignación nominativa en
los Presupuestos Generales de Navarra o su otor-
gamiento y cuantía resulten impuestos para la
Administración en virtud de normas de rango
legal.

Asimismo, cuando la determinación del desti-
natario excluya la posibilidad de otros interesados
no será necesaria la publicidad. En este caso
será necesario justificar el interés público de la
subvención así como la imposibilidad de concu-
rrencia. Estas subvenciones se instrumentarán,
preferentemente, en acuerdos y convenios de
colaboración que establecerán las bases regula-
doras de las mismas, las cuales contendrán,
como mínimo, los extremos señalados en el
número anterior.

7. Previamente al cobro de las subvenciones,
los beneficiarios de las mismas habrán de acredi-
tar, en la forma en que reglamentariamente se
determine, que se encuentran al corriente en el

cumplimiento de sus obligaciones con la Hacien-
da Pública de Navarra, pudiéndose efectuar el
pago, en su caso, mediante compensación con
las deudas contraídas con la misma.

8. Toda alteración de las condiciones tenidas
en cuenta para la concesión de la subvención y la
obtención concurrente de las subvenciones otor-
gadas por otras Administraciones Públicas o de
otros entes públicos o privados, podrá dar lugar a
la modificación de la resolución de concesión.
Esta circunstancia se deberá hacer constar en las
correspondientes bases reguladoras de las sub-
venciones.

9. El importe de las subvenciones en ningún
caso podrá ser de tal cuantía que, aislada o con-
juntamente con subvenciones otorgadas por otras
Administraciones Públicas o por otros entes públi-
cos o privados, supere el coste de la actividad a
desarrollar por el beneficiario.

10. Procederá el reintegro de las cantidades
percibidas y la exigencia del interés de demora
desde el momento del pago de la subvención y en
la cuantía fijada por el artículo 19 de esta Ley
Foral en los siguientes casos:

a) Incumplimiento de la obligación de justifica-
ción del destino de los fondos percibidos en los
plazos determinados.

b) Haber obtenido la subvención sin reunir las
condiciones requeridas para ello.

c) Incumplimiento de la finalidad para la que la
subvención fue concedida o de las condiciones
impuestas al beneficiario con motivo de la conce-
sión.

d) Haberse producido la concurrencia de sub-
venciones, salvo compatibilidad prevista en las
bases reguladoras, o bien haberse superado los
límites establecidos para los supuestos de concu-
rrencia.

e) Haberse superado el límite a que se refiere
el número anterior, y por la cuantía del exceso
sobre dicho límite.

Las cantidades a reintegrar tendrán la consi-
deración de ingresos de derecho público, y será
de aplicación para su cobranza lo previsto en los
artículos 17 y 18 de esta Ley Foral”. 

TITULO VI
De la contratación

Artículo 43. Contratación de obras correspon-
dientes al Plan global de Inversiones en Infraes-
tructura.

B. O. del Parlamento de Navarra / III Legislatura Núm. 66 / 9 de noviembre de 1994

16



1. En la tramitación de los expedientes de con-
tratación correspondientes a las obras integradas
en el Plan global de Inversiones en Infraestructura
(apartado I. Red Viaria), aprobado por Ley Foral
1/1989, de 28 de febrero, así como al resto de las
obras de mejora y ampliación de la red viaria de la
Comunidad Foral que se ejecuten a partir de 1 de
enero de 1995 e igualmente con respecto a las
obras del Canal de Navarra, se dispensará el requi-
sito previo de disponibilidad de los terrenos a que
se refiere el artículo 24 de la Ley Foral 13/1986, de
14 de noviembre, sin perjuicio de que la ocupación
efectiva de aquéllos no se haga hasta que se haya
formalizado el acta de ocupación.

2. En relación con la contratación y ejecución
de las obras a que se refiere el número anterior,
se autoriza expresamente la excepción a que se
refiere el apartado 3, del artículo 11 de la Ley
Foral 13/1986, de 14 de noviembre.

3. El Gobierno de Navarra dará cuenta inme-
diata al Parlamento de Navarra de las actuacio-
nes que efectúe al amparo de la autorización con-
tenida en el número anterior.

Artículo 44. Obras públicas del Plan global de
Inversiones en Infraestructura.

Las obras correspondientes al Plan global de
Inversiones en Infraestructura (apartados I: Red
Viaria y II: Obras Hidráulicas), aprobado por Ley
Foral 1/1989, de 28 de febrero, así como las del
Canal de Navarra, que se ejecuten a partir de 1
de enero de 1995, tendrán carácter de obras de
ejecución preferente y llevarán implícita la decla-
ración de utilidad pública o interés social, a los
efectos previstos en el artículo 9 de la Ley de
Expropiación Forzosa.

Artículo 45. Atribuciones en materia de con-
tratos de suministros.

1. Sin perjuicio de lo dispuesto en los artículos
6º. y 93 de la Ley Foral de Contratos de la Admi-
nistración de la Comunidad Foral, el Jefe del
Negociado de Adquisiciones del Departamento de
Economía y Hacienda estará facultado, previa tra-
mitación de expediente sumario, para celebrar los
contratos de suministros cuyo presupuesto no
exceda de 1.500.000 pesetas.

2. El expediente sumario estará compuesto
únicamente por los siguientes documentos:

a) Propuesta de adquisición razonada formula-
da por el departamento que promueva la adquisi-
ción y el documento acreditativo de la existencia
de consignación presupuestaria suscrito por la
Intervención Delegada de Hacienda en dicho
departamento, salvo cuando se trate de suminis-

tros de adquisición centralizada, en cuyo caso la
propuesta se sustituirá por un informe del Jefe del
Negociado de Adquisiciones en el que constará la
conformidad de la Intervención.

b) Pliego de bases del contrato.

c) Relación de ofertas solicitadas, salvo cuan-
do no sea posible o conveniente la concurrencia
de las empresas, e informe justificativo de la adju-
dicación.

d) Factura de la compra, que hará las veces
de documento contractual. Este documento será
el único exigible cuando el presupuesto del con-
trato no supere las 500.000 pesetas.

3. Los Consejeros y órganos competentes de
los organismos autónomos a los que el Gobierno
de Navarra haya transferido la competencia para
la celebración de contratos de suministro, podrán
utilizar expediente sumario para la adquisición de
los bienes cuyo presupuesto no exceda de
1.500.000 pesetas. El expediente constará de los
documentos señalados en las letras b), c) y d) del
número anterior.

4. El Consejero de Presidencia será el órgano
de contratación de los contratos que tengan por
objeto la adquisición de activos informáticos de
los sistemas y tecnología de la información.

5. El Consejero de Presidencia será el órgano
de contratación de los suministros relacionados
con los procesos electorales del año 1995.

Artículo 46. Gastos menores para el normal
funcionamiento de los servicios.

1. Los Directores Generales, los Directores de
Servicio y los órganos competentes de los orga-
nismos autónomos, podrán autorizar los gastos y
celebrar los contratos que resulten necesarios
para el funcionamiento de los servicios a su cargo
siempre que, existiendo consignación presupues-
taria, el precio de aquéllos no supere las 400.000
pesetas en el caso de los Directores Generales y
los órganos competentes de los organismos autó-
nomos y de 200.000 pesetas en el de los Directo-
res de Servicio.

2. Estos contratos no requerirán más docu-
mento que la correspondiente factura.

Artículo 47. Limitación a los contratos de
suministros.

A los efectos de la aplicación de los límites
establecidos en los dos artículos anteriores, no se
podrán desagregar aquellos suministros que,
siendo de la misma naturaleza, se adquieran en
el mismo mes de cada ejercicio presupuestario.

B. O. del Parlamento de Navarra / III Legislatura Núm. 66 / 9 de noviembre de 1994

17



Artículo 48. Selección de suministradores.

El Consejero de Economía y Hacienda podrá
celebrar concursos que tengan por objeto la
selección del suministrador de un determinado
bien. En tal caso, los órganos de contratación,
aún cuando sean competentes para contratar
suministros, deberán adquirirlo directamente de la
empresa seleccionada, al precio y en las condi-
ciones especificadas en el concurso, sin necesi-
dad de tramitar expediente de contratación ni de
solicitar oferta alguna.

Artículo 49. Contratos de suministros en el
Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea.

El Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea
podrá adquirir, de acuerdo con los procedimientos
establecidos en la Ley Foral de Contratos de
Navarra, suministros cuya adquisición conlleve la
cesión, por parte del adjudicatario del equipo
médico-clínico necesario para su consumo. 

TITULO VII
Normas tributarias

CAPITULO I
Tributos Locales

Artículo 50. Plazo para la fijación del tipo de
gravamen de la Contribución Territorial Urbana.

Los ayuntamientos podrán fijar el tipo de gra-
vamen de la Contribución Territorial Urbana, den-
tro de los límites establecidos en el artículo 16 de
la Norma para la exacción de la Contribución
Territorial Urbana, de 24 de mayo de 1982, según
redacción dada al mismo por el artículo 42 de la
Ley Foral 27/1985, de 27 de diciembre, de Presu-
puestos Generales de Navarra para 1986, dentro
de los dos meses siguientes a la publicación de
esta Ley Foral en el BOLETIN OFICIAL de Nava-
rra.

Artículo 51. Plazo para la fijación del tipo de
gravamen de la Contribución sobre Actividades
Agrícola y Pecuaria.

El tipo de gravamen para la exacción de la
Contribución sobre las Actividades Agrícola y
Pecuaria, a determinar por los ayuntamientos,
cuando hayan revisado sus catastros en base a
los datos del Registro Fiscal de la Riqueza Rústi-
ca, en aplicación de la Ley Foral 12/1983, de 25
de febrero, reguladora de la citada Contribución,
estará comprendido entre el 2 y el 20 por 100,
ambos inclusive, de la base liquidable.

Para la fijación del tipo contemplado en el párra-
fo anterior, los ayuntamientos dispondrán de un

plazo de dos meses desde la publicación de esta
Ley Foral en el BOLETIN OFICIAL de Navarra.

Artículo 52. Exenciones tributarias.

Con efectos a partir de 1 de enero de 1995,
estarán exentas de los impuestos, contribuciones,
tasas y arbitrios:

1. La Administración de la Comunidad Foral y
las entidades jurídicas por ella creadas para el
cumplimiento de sus fines respecto de los que
exaccionen las entidades locales de Navarra, por
las actividades, bienes, construcciones, instala-
ciones y obras de aquéllas, afectos a un uso o
servicio público.

2. Las mancomunidades y agrupaciones, así
como las personas jurídicas por ellas creadas
para el desarrollo de sus fines respectivos, res-
pecto de los que exaccionen los municipios y los
concejos en los que se preste el servicio.

Disposiciones Adicionales

Primera.- Para el ejercicio de 1995 se dejan
sin efecto los Decretos Forales que regulan los
anticipos de sueldo, así como las ayudas para
adquisición de vivienda y de vehículo para el per-
sonal al servicio de la Administración de la Comu-
nidad Foral y de sus organismos autónomos.

Segunda.- Se modifica para el ejercicio eco-
nómico de 1995 la disposición transitoria segunda
de la Norma sobre Reforma de las Haciendas
Locales de Navarra, que quedará redactada de la
siguiente forma:

“Disposición Transitoria Segunda.-Los ayunta-
mientos que no hayan revisado el Catastro de
Rústica en base a los datos del Registro Fiscal de
la Riqueza Rústica establecido por la Ley Foral
12/1983, de 25 de febrero, podrán elevar el tipo
de la Contribución Territorial Rústica hasta que la
recaudación previsible según Presupuestos de
1995 alcance, en relación con las jornadas teóri-
cas de la Seguridad Social Agraria, las medias
que para cada tramo de población a que cada
ayuntamiento pertenezca resulten de los Presu-
puestos de 1994. Dichas medidas se aprobarán
dentro del mes siguiente a la publicación en el
BOLETIN OFICIAL de Navarra de la Ley Foral de Pre-
supuestos Generales de Navarra para 1995.

En caso de que la recaudación previsible haya
alcanzado la media antes citada, el incremento
para 1995 no podrá ser superior al del índice de
precios al consumo de 1994.”

Tercera.- Se autoriza al Gobierno de Navarra
para que, a través del Departamento de Economía

B. O. del Parlamento de Navarra / III Legislatura Núm. 66 / 9 de noviembre de 1994

18



y Hacienda, con carácter excepcional y previo
informe del Departamento de Administración Local,
pueda conceder a ayuntamientos y concejos:

a) Anticipos a cuenta del importe de un trimes-
tre de la cuantía que corresponda por transferen-
cias corrientes en el Fondo de Participación en
Impuestos, a reintegrar en el siguiente trimestre
del ejercicio económico.

Si la situación económico-financiera estimada
a través del ahorro neto, el déficit y el nivel de
endeudamiento de la entidad local, sugiriese la
conveniencia de adoptar medidas extraordinarias,
el anticipo a cuenta podrá concederse por importe
de hasta dos trimestres.

b) Aplazamientos en los pagos de deudas ven-
cidas recogidas en la cuenta de repartimientos.

Estos anticipos y aplazamientos se concede-
rán exclusivamente en aquellos casos en que,
coyunturalmente, se produzcan graves tensiones
de tesorería y siempre que la entidad solicitante
tenga aplicados los nuevos catastros o firmados
los convenios de actualización de la riqueza
catastral rústica y urbana.

El tipo de interés aplicable será determinado
en cada caso por el Consejero de Economía y
Hacienda en función de la situación económico-
financiera de la entidad solicitante.

Cuarta.- Las tarifas del canon de saneamiento
aplicables para el ejercicio de 1995 serán las
siguientes:

a) Vertidos domésticos: 24 pesetas/metro
cúbico.

b) Vertidos no domésticos: un 25 por 100 más
sobre la tarifa por vertidos domésticos aplicando,
en su caso, el índice por carga contaminante.

Quinta.- Módulos Económicos de distribución
de fondos públicos para sostenimiento de centros
concertados.

Los importes anuales y el desglose de los
módulos económicos por unidad escolar en los
Centros concertados de los distintos niveles y
modalidades educativas, quedan establecidos de
la siguiente forma:

1. Educación General Básica y Enseñanza Pri-
maria (E.G.B.).

– Salarios del personal docente, incluidas cargas
sociales: 3.598.678 pesetas (71,34% del módulo).

– Otros gastos: 831.708 pesetas (16,49% del
módulo).

– Gastos variables: 613.943 pesetas (12,17% del
módulo).

Importe total anual: 5.044.329 pesetas.

2. B.U.P. (Bachillerato Unificado Polivalente) y
C.O.U. procedente de antiguas Secciones Filia-
les.

– Salarios del personal docente, incluidas cargas
sociales: 5.425.785 pesetas (72,19% del módulo).

– Otros gastos: 1.135.608 pesetas (15,11% del
módulo).

– Gastos variables: 954.300 pesetas (12,70% del
módulo).

Importe total anual: 7.515.693 pesetas.

3. Formación Profesional de Primer Grado
(F.P.I.).

– Salarios del personal docente, incluidas cargas
sociales: 6.412.291 pesetas (72,41% del módulo).

– Otros gastos: 1.485.635 pesetas (16,77% del
módulo).

– Gastos variables: 958.142 pesetas (10,82% del
módulo).

Importe total anual: 8.856.068 pesetas.

4. Formación Profesional de Segundo Grado
(F.P.II).

– Salarios del personal docente, incluidas cargas
sociales: 5.919.038 pesetas (69,36% del módulo).

– Otros gastos: 1.690.058 pesetas (19,80% del
módulo).

– Gastos variables: 924.894 pesetas (18,84% del
módulo).

Importe total anual: 8.533.990 pesetas.

5. Enseñanza Secundaria Obligatoria Primer
Ciclo.

– Salarios del personal docente, incluidas cargas
sociales: 4.966.176 pesetas (69,52% del módulo).

– Otros gastos: 1.002.005 pesetas (14,03% del
módulo).

– Gastos variables: 1.175.374 pesetas (16,45%
del módulo).

Importe total anual: 7.143.555 pesetas.

6. Educación Especial (Niveles Obligatorios y
gratuitos).

I. Educación básica y primaria:

I.1. Psíquicos.

B. O. del Parlamento de Navarra / III Legislatura Núm. 66 / 9 de noviembre de 1994

19



– Salarios del personal docente, incluidas cargas
sociales: 3.598.678 pesetas (45,78% del módulo).

– Otros gastos: 831.708 pesetas (10,58% del
módulo).

– Personal complementario (logopedas, fisiotera-
peutas, psicólogo-pedagogo, ayudantes técni-
cos educativos y trabajador social) según proce-
da: 2.919.332 pesetas (37,14% del módulo).

– Gastos variables: 510.503 pesetas (6,50% del
módulo).

Importe total anual: 7.860.221 pesetas.

I.2. Autistas.

– Salarios del personal docente, incluidas cargas
sociales: 3.598.678 pesetas (49,60% del módulo).

– Otros gastos: 831.708 pesetas (11,46% del
módulo).

– Personal complementario (logopedas, fisiotera-
peutas, psicólogo-pedagogo, ayudantes técni-
cos educativos y trabajador social) según proce-
da: 2.314.235 pesetas (31,90% del módulo).

– Gastos variables: 510.503 pesetas (7,04% del
módulo).

Importe total anual: 7.255.124 pesetas.

II. Formación Profesional “Aprendizaje de
Tareas”. Psíquicos.

– Salarios del personal docente, incluidas cargas
sociales: 7.251.362 pesetas (53,45% del módulo).

– Otros gastos: 1.135.608 pesetas (8,37% del
módulo).

– Personal complementario (logopedas, fisiotera-
peutas, psicólogo-pedagogo, ayudantes técni-
cos educativos y trabajador social) según proce-
da: 4.257.597 pesetas (31,39% del módulo).

– Gastos variables: 921.123 pesetas (6,79% del
módulo).

Importe total anual: 13.565.690 pesetas.

Sexta.- Serán acogidas a un régimen especial
de subvenciones las aulas de las ikastolas de la
zona no vascófona que estén realmente en fun-
cionamiento, aún cuando no estén autorizadas o
no dispongan del número de alumnos por aula
establecidos con carácter general.

Estas subvenciones se abonarán con cargo a
la partida prevista para este fin en el Programa de
Política Lingüística del Departamento de Presi-
dencia. El importe de las mismas será el señala-
do, al respectivo nivel educativo, por el artículo 39
y la disposición adicional quinta.

Séptima.- Se modifica para el año 1995 el
artículo 12 de la Norma Reguladora de las Ayu-
das para Daños Catastróficos y Primas de Seguro
en Agricultura y Ganadería, que quedará redacta-
do de la siguiente forma:

“Las ayudas previstas en la letra b) del artículo
2 consistirán en una subvención del coste del
seguro en función de la otorgada para el mismo
fin por la Entidad Estatal de Seguros Agrarios
Combinados, sin que el conjunto de ambas sub-
venciones sobrepase el 80 por 100 del coste del
seguro.”

Octava.- Las disposiciones de la Norma del
Parlamento Foral de 23 de junio de 1982 de Medi-
das Coyunturales de Política Industrial y de
Fomento de la Inversión y del Empleo no serán
de aplicación a las industrias agroalimentarias. En
su lugar, se autoriza al Gobierno de Navarra para
que establezca ayudas a la transformación y
comercialización mayorista de los productos agra-
rios de Navarra. Dichas ayudas no superarán, en
ningún caso, los límites fijados por la normativa
de la Unión Europea y, en particular por el Regla-
mento (CEE) 866/1990 del Consejo, de 29 de
marzo.

No obstante, las solicitudes pendientes a la
entrada en vigor de esta Ley Foral continuarán su
tramitación al amparo de la citada Norma, salvo
que los interesados manifiesten su deseo de aco-
gerse a la nueva normativa en el plazo de seis
meses desde su aprobación.

Novena.- En los proyectos de inversión reali-
zados por empresas de economía social que
sean acogidos durante 1995 al artículo 34 de la
Normas sobre medidas coyunturales de política
industrial y de fomento de la inversión y el
empleo, la subvención del apartado 1.a) será del
20 por 100 de la inversión.

Décima.- El módulo ponderado aplicable a
actuaciones en materia de vivienda será en 1995:

– Para los municipios adscritos al área geográfica
01, 98.479 pesetas.

– Para los municipios adscritos al área geográfica
02, 89.799 pesetas.

Los módulos sin ponderar correspondientes
serán: 

– 92.408 pesetas para los municipios del área 01.

– 84.263 pesetas para los municipios del área 02.

Undécima.- El precio máximo por metro cua-
drado útil de las Viviendas de Protección Oficial
de Régimen Especial, cuya calificación provisional

B. O. del Parlamento de Navarra / III Legislatura Núm. 66 / 9 de noviembre de 1994

20



se solicite en 1995, será de 108.327 pesetas en
los municipios adscritos al área 01, y de 98.779
pesetas en los municipios adscritos al área 02.

El precio máximo por metro cuadrado útil de
las Viviendas de Protección Oficial de Régimen
General, cuya calificación provisional se solicite
en 1995 será de 118.175 pesetas en los munici-
pios adscritos al área 01, y de 107.759 pesetas
en los municipios adscritos al área 02.

El precio máximo por metro cuadrado útil de
las Viviendas de Precio Tasado, cuya calificación
provisional se solicite en 1995 será de 136.000
pesetas en los municipios del área geográfica 01,
y de 124.000 pesetas en los municipios del área
geográfica 02.

Decimosegunda.- Se atribuye al Consejero
de Economía y Hacienda la competencia para la
resolución de los procedimientos en materia de
responsabilidad patrimonial de la Administración
de la Comunidad Foral de Navarra y de sus orga-
nismos autónomos, previa instrucción de los
expedientes por el Servicio de Patrimonio.

No obstante lo anterior, la competencia en los
procedimientos por responsabilidad profesional
del personal sanitario al servicio de la Administra-
ción de la Comunidad Foral y de sus organismos
autónomos, corresponde al Director del Servicio
Navarro de Salud-OSASUNBIDEA.

Decimotercera.- El artículo primero de la Ley
Foral 11/1994, de 4 de julio por la que se acuerda
la enajenación de inmuebles y se autoriza al
Gobierno de Navarra a prestar un aval de la
Comunidad Foral para la puesta en marcha y eje-
cución del Plan de Saneamiento y Relanzamiento
de Porcelanas del Norte, S.A.L., tendrá la siguien-
te redacción:

“Conforme a lo establecido en el artículo
19.2.c) de la Ley Foral del Patrimonio de Navarra,
se acuerda la enajenación de inmuebles de la
antigua fábrica SAFEL, sitos en el kilómetro 3 de
la carretera Pamplona-Huesca, con una superficie
solar edificada estimada en 22.450 metros cua-
drados y por un precio aproximado de
538.800.000 pesetas.

El pago se realizará en la forma y condiciones
previstas en el Plan de Saneamiento y Relanza-
miento de Porcelanas del Norte, S.A.”

Decimocuarta.- Hasta tanto se regule
mediante Ley Foral el régimen de infracciones y
sanciones en materia de subvenciones y ayudas
públicas serán aplicables las disposiciones que
sobre esta materia se hallen vigentes en cada
momento en régimen común.

Decimoquinta.- La delimitación de las Zonas
Básicas de Salud es la contenida en la Ley Foral
22/1985, de 13 de noviembre, de Zonificación
Sanitaria de Navarra, con las variaciones introdu-
cidas en la Ley Foral 10/1990, de 23 de noviem-
bre, de Salud, con las siguientes modificaciones:

- Ermitagaña: Comprende las secciones 14,
19, 20, 21, 22, 23, 24 y 25 del distrito III del muni-
cipio de Pamplona.

- San Juan: Comprende el distrito III, excepto
secciones 14, 19, 20, 21, 22, 23, 24 y 25, del
municipio de Pamplona.

- Villava: Comprende los municipios de Villava,
Valle de Ezcabarte, excepto Anoz y Cildoz, y
Valle de Olaibar.

- Ulzama: Comprende los municipios de Basa-
burúa Mayor, Lanz, Ulzama, Valle de Anué, Valle
de Odieta (excepto Gascue y Guelbenzu) y la
localidad de Anoz (Ayuntamiento de Ezcabarte).

- Berriozar: comprende la Cendea de Ansoain
(excluidos los concejos de Ansoain y Artica), la
Cendea de Iza (excluidos Gulina, Aguinaga, Cía,
Iza, Lete y Atondo), el municipio de Juslapeña,
Valle de Atez y los concejos de Cildoz, Gascue y
Guelbenzu.

- Irurzun: comprende los municipios de Valle
de Araquil, Valle de Araiz, Irañeta, Valle de Imoz,
Betelu, Arruazu, Valle de Larráun, Huarte-Araquil
y las localidades de Aguinaga, Cía, Gulina y Aton-
do de la Cendea de Iza.

- Orcoyen: comprende los municipios de Valle
de Olza, Echauri, Vidaurreta, Valle de Goñi, Ciri-
za, Zabalza, Valle de Ollo, Echarri, Belascoain y
los concejos de Iza y Lete de la Cendea de Iza.

- Rochapea-Ansoáin: comprende las seccio-
nes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 15, 16, 18 y 19 del distrito
VII del municipio de Pamplona y los concejos de
Ansoain y Artica.

Decimosexta.- En la representación del
Gobierno de Navarra en la Junta de Transferen-
cias instituida por Real Decreto 2356/1984, de
19 de diciembre, estarán representados todos
los grupos parlamentarios que lo hubiesen solici-
tado o lo soliciten expresamente. Para que la
representación del Gobierno de Navarra preste
su conformidad a la transferencia de servicios
estatales será preciso, en todo caso, el voto
favorable de la mayoría de los representantes de
los grupos parlamentarios, cada uno de los cua-
les contará a estos efectos con tantos votos
como parlamentarios forales integren su respec-
tivo grupo.

B. O. del Parlamento de Navarra / III Legislatura Núm. 66 / 9 de noviembre de 1994

21



B. O. del Parlamento de Navarra / III Legislatura Núm. 66 / 9 de noviembre de 1994

22

En sesión celebrada el día 7 de noviembre de
1994, la Mesa del Parlamento de Navarra adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1º. Aprobar las siguientes Normas para el
debate y votación del proyecto de Ley Foral de
Presupuestos Generales de Navarra para el ejer-
cicio de 1995:

1ª. El proyecto de Ley Foral de Presupuestos
Generales de Navarra para el ejercicio de 1995,
en lo sucesivo el proyecto, remitido a la Cámara
por Acuerdo de la Diputación Foral de 7 de
noviembre de 1994 y con entrada en el Registro
General del Parlamento el día 7 de noviembre de
1994, será dictaminado por la Comisión de Eco-
nomía y Hacienda, a la que se dará inmediato
traslado de aquél.

2ª. El proyecto será inmediatamente publicado
en el Boletín Oficial de la Cámara, disponiéndose
que, con la publicación del mismo, se abrirá un
plazo que finalizará el día 28 de noviembre, a las
12:00 horas, durante el cual, los Grupos Parla-
mentarios y los Parlamentarios Forales, a título
individual, podrán formular enmiendas al mismo,
por escrito motivado dirigido a la Mesa de la
Comisión de Economía y Hacienda.

3ª. Las enmiendas podrán ser:

a) A la totalidad del proyecto, propugnando la
devolución del mismo a la Diputación Foral y
encomendando a ésta la elaboración de un pro-
yecto basado en principios distintos a aquellos
que sirvieron de base al proyecto inicial.

b) A cualesquiera de las estructuras de Pro-
gramas que figuran en la denominada "Correla-
ción Programo-Económica". Las enmiendas que
tengan por objeto la impugnación completa de
una "Estructura de Programas", deberán plantear-
se como enmiendas a la totalidad.

c) A cualquiera de los "Programas", "Proyec-
tos", o conceptos de gasto comprendidos en el
proyecto.

La identificación de las referidas categorías de
gasto se realizará en el volumen que comprende
la clasificación de los Presupuestos por líneas
contables.

d) A cualquiera de los artículos del proyecto.

4ª. Las enmiendas que supongan aumento de
gastos o disminución de ingresos en algún con-
cepto requerirán, para su admisión a trámite, la
previa conformidad de la Diputación Foral.

No obstante, no será preceptiva dicha confor-
midad cuando en la enmienda presentada se
especifiquen los recursos ya consignados en el
proyecto, que hayan de financiar el aumento del
gasto o la disminución del ingreso.

La identificación de los mencionados recursos
se realizará en la forma señalada en el apartado
anterior.

5ª. Antes de concluir el plazo de presentación
de enmiendas, el Presidente del Parlamento con-
vocará sesiones de trabajo de la Comisión de
Economía y Hacienda con los Diputados respon-
sables de cada Departamento; a las mismas
podrán acudir asistidos de sus Directores Genera-
les y del personal técnico que estimen oportuno.

Dichas sesiones de trabajo se celebrarán de
acuerdo con los siguientes criterios: cada Conse-
jero expondrá las líneas presupuestarias genera-
les de su Departamento durante un tiempo máxi-
mo de 30 minutos; seguidamente, los Grupos
Parlamentarios y los Parlamentarios del Grupo
Mixto podrán formular preguntas u observaciones
durante el tiempo que reste de reunión, según el
calendario fijado por la Mesa.

6ª. Concluido el plazo de presentación de
enmiendas, la Mesa de la Comisión, previo infor-
me de la Diputación Foral respecto de las que
supongan aumento de gasto o disminución de
ingresos, que deberá remitirse en el plazo de dos
días hábiles, se pronunciará sobre la admisión a
trámite de las mismas.

Serie H:
OTROS TEXTOS NORMATIVOS

Normas para el debate y votación del proyecto de Ley Foral de Presupuestos
Generales de Navarra para el ejercicio de 1995



Si se hubiesen presentado enmiendas a la
totalidad, el Presidente de la Comisión las trasla-
dará al del Parlamento para su inclusión en el
orden del día de la sesión plenaria en que hayan
de debatirse. En la misma sesión la Mesa de la
Comisión procederá a la ordenación del resto de
las enmiendas admitidas a trámite y dará traslado
de las mismas a los miembros de la Comisión y al
Presidente de la Cámara.

7ª. El Presidente del Parlamento podrá convo-
car la Comisión de Economía y Hacienda, con
menos de veinticuatro horas de antelación, al
objeto de iniciar el correspondiente debate. Si se
hubiesen presentado enmiendas a la totalidad
convocará la Comisión en fecha posterior a la de
la sesión plenaria en que hayan de debatirse
aquéllas, manifestando expresamente en la con-
vocatoria que la misma se entenderá anulada si el
Pleno acordase la devolución del proyecto a la
Diputación Foral.

8ª. El debate y votación en el Pleno de las
enmiendas a la totalidad se ajustará a lo estable-
cido en los artículos 86 y 127 del Reglamento.

9ª. Finalizado el debate de totalidad, sin que el
Pleno acordase la devolución del proyecto a la
Diputación Foral, o no habiéndose presentado
enmiendas a la totalidad, se reunirá la Comisión
de Economía y Hacienda en el lugar, día y hora
señalado por el Presidente de la Cámara en la
convocatoria que corresponda de acuerdo con el
punto 7 de estas normas.

10ª. En Comisión, se debatirán y votarán en
primer lugar, en la forma señalada en los artículos
128 y siguientes del Reglamento, los diferentes
artículos del proyecto de Ley Foral de Presupues-
tos Generales de Navarra para 1995 y las
enmiendas presentadas a los mismos.

11ª. A continuación, se debatirán y votarán, en
la forma señalada en los artículos 128 y siguien-
tes del Reglamento, las diferentes categorías de
gastos e ingresos que hubiesen sido objeto de
enmiendas y las enmiendas presentadas a las
mismas. Las que no hubiesen sido objeto de
enmiendas serán debatidas y votadas en su con-
junto.

12ª. En el Pleno, se debatirán y votarán, en la
forma señalada en los artículos 134 y siguientes
del Reglamento, los diferentes artículos del pro-
yecto de Ley Foral de Presupuestos Generales de
Navarra para 1995 y las enmiendas y votos parti-
culares relativos a los mismos.

13ª. A continuación, se debatirán y votarán las
diferentes categorías de gastos e ingresos que
hubiesen sido objeto de enmiendas o votos parti-
culares y las enmiendas y votos particulares rela-
tivos a las mismas. Su debate se efectuará de
forma agrupada por Departamentos, de modo que
cada Grupo Parlamentario o Parlamentario Foral
del Grupo Mixto defienda de una sola vez todas
sus enmiendas o votos particulares referidos al
mismo Departamento, unificándose, asimismo, los
turnos referidos a dichas enmiendas o votos parti-
culares. Las que no hubiesen sido objeto de
enmiendas o votos particulares, serán debatidas y
votadas en su conjunto.

14ª. Si como consecuencia de la aprobación
de enmiendas o de la votación de artículos o con-
ceptos de ingresos o gastos, el articulado resul-
tante o los referidos conceptos pudieran ser
incongruentes e incompletos con el volumen que
comprende la clasificación de los Presupuestos
por líneas contables, la Mesa de la Comisión de
Economía y Hacienda y, en su caso, la Mesa de
la Cámara, podrán introducir las modificaciones
precisas para salvar las incongruencias que
hubiesen podido producirse.

15ª. En todo lo no previsto en las presentes
Normas, se estará a lo establecido en el Regla-
mento de la Cámara.

16ª. Las presentes Normas podrán ser modifi-
cadas por Acuerdo de la Mesa de la Cámara, de
acuerdo con el voto vinculante de la Junta de Por-
tavoces.

2º. Dar traslado de las presentes Normas a los
Portavoces de los Grupos Parlamentarios, a la
Mesa de la Comisión de Economía y Hacienda y
a la Diputación Foral y ordenar su publicación en
el Boletín Oficial de la Cámara.

Pamplona, 8 de noviembre de 1994

El Presidente: Javier Otano Cid

B. O. del Parlamento de Navarra / III Legislatura Núm. 66 / 9 de noviembre de 1994

23



REDACCION Y ADMINISTRACION

PARLAMENTO DE NAVARRA

«Boletín Oficial del Parlamento de Navarra»

Arrieta, 12, 3º

31002  PAMPLONA

Imprime:  Gráficas  ONA,  S.  A.    Artica  (Navarra). Depósito  Legal:  NA    180-1980

Papel Ecológico Reciclado

PRECIO DE LA SUSCRIPCION

BOLETIN OFICIAL Y DIARIO DE SESIONES

Un año ................................................................... 5.000 ptas.

Precio del ejemplar Boletín Oficial ....................... 110 » .

Precio del ejemplar Diario de Sesiones................. 140 » .

B. O. del Parlamento de Navarra / III Legislatura Núm. 66 / 9 de noviembre de 1994

24


